UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 436 /UBND-VX                                       V/v triển khai thực hiện Luật
 Bảo hiểm xã hội

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Lai Châu, ngày  08 tháng 4 năm 2015

                                   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

          - UBND các huyện, thành phố.

Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 đã được Quốc hội khoá XIII thông qua ngày 20/11/2014 và có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2016. Tuy nhiên theo Báo cáo của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, trong quá trình tuyên truyền phổ biến pháp luật, một số công nhân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đã ngừng việc bày tỏ quan điểm không đồng tình với quy định tại Điều 60 của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 về giải quyết bảo hiểm xã hội một lần.
Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội: Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày 31/3/2015 về việc công nhân ngừng việc bày tỏ quan điểm không đồng tình với quy định của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; Công văn số 1127/LĐTBXH-BHXH ngày 01/4/2015 về việc ghi nhận ý kiến, kiến nghị của người lao động. Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Các cơ quan, địa phương, đơn vị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao có trách nhiệm tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình tại địa phương, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, kịp thời ghi nhận, tổng hợp ý kiến phản ánh của người lao động có liên quan về những quy định của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 (nếu có), gửi về Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp; đồng thời thông tin ý kiến chính thức của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội đã có văn bản kiến nghị Thủ tướng Chính phủ báo cáo Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội xem xét giải quyết theo hướng linh hoạt, cho phép người lao động tự lựa chọn giữa hưởng bảo hiểm xã hội một lần hoặc bảo lưu thời gian đã đóng để tiếp tục tham gia bảo hiểm xã hội và hưởng lương hưu.
2. Các lực lượng chức năng có liên quan, xây dựng kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Trường hợp xảy ra tình trạng công nhân, người lao động ngừng việc, đình công thì phối hợp chặt chẽ với các địa phương, đơn vị để hỗ trợ các bên sớm ổn định tình hình, đưa hoạt động sản xuất, kinh doanh, làm việc trở lại bình thường; đồng thời có biện pháp ngăn ngừa và xử lý kịp thời tình hình kích động, lôi kéo người lao động ngừng việc, đình công, vi phạm pháp luật, gây mất trật tự an toàn xã hội.
3. Giao Sở Lao động Thương binh và Xã hội làm đầu mối, tổng hợp ý kiến phản ánh của người lao động thông qua các cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.
Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

 - Như trên;
 - TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh;
 - Lưu: VT, VX.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Vương Văn Thành

2